

## 2<sup>e</sup> Nota van Inlichtingen



De inhoud van deze Nota van Inlichtingen maakt deel uit van de aanbestedingsstukken. Daarmee maakt deze Nota van Inlichtingen ook deel uit van het overeen te komen contract. Bij verzending van deze Nota van Inlichtingen staan in beginsel alle eisen vast en kunnen niet meer worden gewijzigd.

Deze Nota van Inlichtingen is samengesteld uit de schriftelijke vragen die wij via TenderNed hebben ontvangen. De vragen van de houder(s) van de offerteaanvraag zijn letterlijk (voor zover mogelijk) en geanonimiseerd overgenomen. De gemeente Noordoostpolder heeft de geanonimiseerde vragen en de antwoorden in deze Nota verwerkt.

De gemeente zal de gestelde vragen, die na het uitkomen van deze Nota binnenkomen, beoordelen op belang en inhoud. Indien mogelijk en noodzakelijk zal de gemeente de vragen alsnog beantwoorden.

*De vragen en antwoorden van de 1<sup>e</sup> Nota van Inlichtingen maken voor de volledigheid ook onderdeel uit van deze 2<sup>e</sup> Nota van Inlichtingen. Deze vragen zijn met een blauwe achtergrond gearceerd (Vraag 1 t/m 8).*

*Deze geanonimiseerde Nota van Inlichtingen is d.d. 9 januari 2024 gepubliceerd op TenderNed. Het gewijzigde bestek naar aanleiding van de gegeven antwoorden van deze Nota wordt uiterlijk op 11 januari 2024 gepubliceerd.*

| Ref. Nr. | Fase          | Label     | Onderwerp | Vraag                                                                                                                                                                                                   | Antwoord                                                                                               |
|----------|---------------|-----------|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1        | Inschrijffase | Juridisch | CO2       | Dient de inschrijver dit certificaat bij inschrijving te bezitten? Of volstaat bijvoorbeeld een belofte dat dit certificaat gedurende het project en/of voorafgaand aan het project zal worden behaald? | De inschrijver dient bij inschrijving over dit certificaat te beschikken.                              |
| 2        | Inschrijffase | Juridisch | ISO 14001 | Dient de inschrijver dit certificaat bij inschrijving te bezitten? Of volstaat bijvoorbeeld een belofte dat dit certificaat gedurende het project en/of voorafgaand aan het project zal worden behaald? | De inschrijver dient bij inschrijving over dit certificaat of aantoonbaar vergelijkbaar te beschikken. |



| Ref. Nr. | Fase          | Label      | Onderwerp              | Vraag                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Antwoord                                                                                                                                                                             |
|----------|---------------|------------|------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 3        | Inschrijffase | Inhoud     | RSX-bestand            | Kan het kloppen dat het rsx-bestand ontbreekt bij de stukken?                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Het gevraagde bestand is 6 december 2023 toegevoegd.                                                                                                                                 |
| 4        | Inschrijffase | Inhoud     | Bijlagen en tekeningen | Kan het kloppen dat de bijlagen en tekeningen nog niet zijn toegevoegd?                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | De gevraagde bestanden zijn 6 december 2023 toegevoegd.                                                                                                                              |
| 5        | Inschrijffase | Contract   | Oplevering             | U geeft in het bestek aan dat het totale werk op 1 maart 2024 moet worden opgeleverd. In de planning zoals weergegeven op Tendered verstuurt u de gunningsbeslissing op 14 februari. De gestelde opleverdatum is dus niet realistisch. Wilt u de juiste opleverdatum aangeven, waarbij rekening wordt gehouden met de levertijden van de betonnen putten in het bestek (10 tot 12 weken na goedkeuring puttenstaat)? | De gestelde opleverdatum wordt aangepast en zal 1 juli 2024 zijn. Met de publicatie van de laatste Nota van Inlichtingen op 9 januari zal het aangepaste bestek worden gepubliceerd. |
| 6        | Inschrijffase | Uitvoering | Planning               | deel 1 Algemeen 0.5<br><br>de oplever datum word gesteld op 1 maart 2024, gezien de grote van het werk en de leverantie zal dit niet haalbaar zijn.                                                                                                                                                                                                                                                                  | Zie antwoord vraag 5.                                                                                                                                                                |

| Ref. Nr. | Fase          | Label    | Onderwerp                                                    | Vraag                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Antwoord                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|----------|---------------|----------|--------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 7        | Inschrijffase | Inhoud   | Inschrijfstaat                                               | post 221 vervoeren grond naar depot<br><br>kunt u aangeven op een tekening waar de tijdelijke depot gemaakt moeten worden?                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | De locatie van het depot betreft een nog te bepalen plek in fase 2 (tussen het werk en de Muntweg) binnen een straal van een kilometer.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| 8        | Inschrijffase | Contract | Kerncompetentie                                              | U vraagt een referentie bouw/woonrijp maken van een bedrijventerrein incl. aanleg riool, asfalt en betonverharding. Volstaat het bouwrijp maken van een woongebied incl. aanleg, asfalt en betonverharding ook. In onze optiek is er qua werkzaamheden geen wezenlijk verschil tussen het bouwrijp maken van een bedrijventerrein of een woongebied, te meer wanneer de gevraagde competenties aanbrengen riolering, asfalt en betonverharding in deze referentie geïntegreerd zijn. | Een referentie van een woongebied volstaat ook wanneer alle disciplines die gevraagd zien hierin terugkomen.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| 9        | Inschrijffase | Contract | Inschrijvingsleidraad, blz. 13, paragraaf 4.3.2.4, ISO 14001 | U vraagt de norm ISO 14001 of gelijkwaardig om deel te kunnen nemen aan deze aanbesteding. Wat is de toegevoegde waarde van dit certificaat en welke risico's wenst u af te dekken met deze ISO norm? Met de eis van dit ISO 14001 certificaat worden veel lokale bedrijven uit het MKB uitgesloten van deelname aan deze aanbesteding. Kunt u deze eis laten vervallen?                                                                                                             | U kunt als inschrijver op de volgende manieren aantonen aan ISO 14001 eis voldoen, t.w.:<br><ol style="list-style-type: none"> <li>1. door middel van een geldig milieucertificaat conform de ISO norm 14001;</li> <li>2. of aantoonbaar gelijkwaardig, namelijk: <ol style="list-style-type: none"> <li>a. ofwel een ander keurmerk, uitgebracht door een onafhankelijke instantie die voldoet aan de Europese normenreeks voor certificering, waarmee wordt aangetoond dat u volledig voldoet aan de gestelde eisen die ten grondslag liggen aan het gevraagde certificaat;</li> <li>b. ofwel een verklaring, uitgebracht door een onafhankelijke instantie die voldoet aan de Europese normenreeks voor certificering, waarmee wordt aangetoond dat u volledig voldoet aan de gestelde eisen die ten grondslag liggen aan het gevraagde certificaat.</li> </ol> </li> </ol> |

| Ref. Nr. | Fase          | Label    | Onderwerp     | Vraag                                                                                                                                                                                                                | Antwoord                                                                                                                                                                                                  |
|----------|---------------|----------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 10       | Inschrijffase | Contract | tijdsbepaling | Ik zie in het bestek staan dat de opleverdatum 1 maart 2024 is. Aangezien de meeste asfaltmolens dan dicht zijn voor onderhoud, wordt het lastig om hieraan te voldoen. Zouden we het asfalt ook later mogen draaien | Zie antwoord bij vraag 5.                                                                                                                                                                                 |
| 11       | Inschrijffase | Contract | 01 11 01      | Wij nemen aan dat de huisaansluitingen pas kunnen worden aangebracht na de aanleg van de NUTS, is dat juist en kunt u dan aangeven wanneer de nuts starten en hoe lang hun werkzaamheden duren ?                     | Huisaansluitingen worden tot buiten de verharding gebracht en nog niet tot aan de erfgrens. De nuts staat voor week 35 2024 gepland.                                                                      |
| 12       | Inschrijffase | Contract | 364110        | U vraagt nu 12 palen voor 4 uitstroombakken, is dat juist?                                                                                                                                                           | 5 uitstroombakken dus 20 palen.<br>Post 364120 - hoeveelheid kespen wordt 10 stuks ipv 6 stuks<br>Post 364020 - hoeveelheid wijziging in 3 stuks en de tekst uitstroombak incl. overstortmuur verwijderen |
| 13       | Inschrijffase | Contract | 32            | Is er ook in het ontwerp al een bemalingsplan opgesteld?                                                                                                                                                             | Neen, er nog geen Bemalingsplan opgesteld. Aannemer dient bemalingsplan op te stellen, post 811050.                                                                                                       |
| 14       | Inschrijffase | Contract | 211           | Gebruikelijk wordt het ontgraven (en aanvullen) van de rioolsleuven verrekend in m3, kunt u aangeven waarom u hier in m1 gaat verrekenen? Is hiermee de kans op andere zienswijze in de uitvoering groter?           | Beide keuzes zijn mogelijk. Geen aanpassing.                                                                                                                                                              |

| Ref. Nr. | Fase          | Label    | Onderwerp     | Vraag                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Antwoord                                                                                                            |
|----------|---------------|----------|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 15       | Inschrijffase | Contract | 140           | Dienen deze betonbuizen nog gereinigd te worden vooraf?                                                                                                                                                                                                                                                                        | Ja, betonbuizen reinigen voordat ze worden afgevoerd. Hiervoor zal een bestekspost voor opgenomen worden.           |
| 16       | Inschrijffase | Contract | fasering      | U heeft nu de aanleg van een tweetal duikers door de Kuinderweg ontworpen, zoals wij het bestek lezen wordt deze sleuf direct aangevuld en voorzien van asfalt, is het in de praktijk niet verstandiger om deze sleuf eerst tijdelijk dicht te blokken (of met betonplaten) en dan na een zettingsperiode deze te asfalteren ? | Akkoord. Er wordt een bestekstpost toegevoegd voor het tijdelijk dichtblokken, uitgangspunt straatlaag en klinkers. |
| 17       | Inschrijffase | Contract | 1.09 SROI     | U vraagt een percentage van 5% over de gefactureerde opdrachtsom aan SROI, gezien de huidige arbeidsmarkt is deze eis lastig in te vullen en willen wij u verzoeken om dat aan te passen naar 5% van de loonsom van het project                                                                                                | 5% van de totale loonsom is akkoord.                                                                                |
| 18       | Inschrijffase | Inhoud   | Betonbuizen   | In het bestek worden geen betonbuizen dm900 gevraagd, deze staan wel op tekening. Moet hier nog een bestekpost voor worden opgenomen?                                                                                                                                                                                          | Correct, er wordt een bestekspost tbv betonbuizen dm900 toegevoegd.                                                 |
| 19       | Inschrijffase | Contract | riooltekening | Bij de uitstroomleiding HWA in de Cavalier is een betonnen leiding Ø900 omschreven, deze staat echter niet in het bestek genoemd                                                                                                                                                                                               | Zie antwoord vraag 18.                                                                                              |

| Ref. Nr. | Fase          | Label    | Onderwerp                                    | Vraag                                                                                                                                                                  | Antwoord                                                                                                      |
|----------|---------------|----------|----------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 20       | Inschrijffase | Inhoud   | Post 211030                                  | Dient het zand in deze post geleverd te worden? zo ja, graag toevoegen aan post 224010 om verwarring te voorkomen.                                                     | Betreft een ontgravingspost en geen zandleverantie.                                                           |
| 21       | Inschrijffase | Inhoud   | Post 235020                                  | Dient de hoeveelheid hier niet 19.178 m3 te zijn?                                                                                                                      | Correct, hoeveelheid moet 19.178 m3 zijn.                                                                     |
| 22       | Inschrijffase | Contract | tekening                                     | op tekening staan betonbuizen 900mm, deze staan niet in het bestek.                                                                                                    | Zie antwoord vraag 18.                                                                                        |
| 23       | Inschrijffase | Inhoud   | Post 412210                                  | kunt u deze post laten vervallen? Leverantie is al opgenomen onder post 412010                                                                                         | Bestekspost 412010 – hoeveelheid 736 m3 moet geen L maar I worden.<br>Bestekspost 412210 – blijft ongewijzigd |
| 24       | Inschrijffase | Inhoud   | Bestek deel 2.2, blz. 55, bestekspost 412010 | Bij de hoeveelheid ter inlichting staat een leverantie voor de 763 ton aangegeven, terwijl deze ook volgens bestekpost 412210 geleverd dient te worden. Klopt dit wel? | Zie antwoord vraag 23.                                                                                        |

| Ref. Nr. | Fase          | Label     | Onderwerp                                    | Vraag                                                                                                                                                                                                              | Antwoord                                                                                       |
|----------|---------------|-----------|----------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 25       | Inschrijffase | Inhoud    | Bestek deel 2.2, blz. 25, bestekspost 231030 | Bij de hoeveelheid ter inlichting staat een leverantie voor het zand aangegeven, terwijl deze ook vervoerd wordt volgens 222020 (vrijkomend). Klopt dit wel?                                                       | Bestekspost 231030 - hoeveelheid zand 6073m3 moet l zijn in plaats van L.                      |
| 26       | Inschrijffase | Inhoud    | Bestek deel 2.2, blz. 59 bestekspost 430030  | Klopt de hoeveelheid resultaatsverplichting wel t.a.v. de voorgaande besteksposten?                                                                                                                                | Correct. Bestekspost 430030 - hoeveelheid aanpassen in 2625 m2.                                |
| 27       | Inschrijffase | Inhoud    | Bestek deel 2.2, blz. 10, bestekspost 130020 | Vrijgekomen materialen dienen verwerkt te worden volgens bestekspost 412010. kunt u een bestekspost opnemen voor het vervoeren van het funderingsmateriaal?                                                        | Bestekspost 412010 - vermelding opnemen van incl. vervoer van vrijkomende fundering.           |
| 28       | Inschrijffase | Juridisch | Bestek                                       | Deel 3 01.16.02 lid 01 Kunt u de CAR-verzekering meesturen met de Nota van Inlichtingen?                                                                                                                           | Inzicht in de CAR-verzekering kan na aanbesteding worden verstrekt.                            |
| 29       | Inschrijffase | Juridisch | Bestek                                       | Deel 3 01.12.03 lid 02 Betreft het verwijderen van verontreinigingen op wegen. Dit is een resultaatsverplichting welke in deel 2.2. behoort. Kunt u voor deze werkzaamheden een TBS post toevoegen aan het bestek? | Akkoord. Er wordt een post toegevoegd aan het bestek. Bestekspost 88 – schoonhouden van wegen. |

| Ref. Nr. | Fase          | Label     | Onderwerp | Vraag                                                                                                                                                                                                                                     | Antwoord                                                        |
|----------|---------------|-----------|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|
| 30       | Inschrijffase | Juridisch | Bestek    | Deel 3 01.11.01 lid 03 In dit lid wordt aanspraak op enige schadevergoeding uitgesloten, terwijl er situaties denkbaar zijn waar dit wel van toepassing zou kunnen zijn. Hierbij het verzoek dit lid aan te passen of te laten vervallen. | Lid 3 komt te vervallen.                                        |
| 31       | Inschrijffase | Juridisch | Bestek    | Deel 3 01.06.03 Het genoemde percentage van 12% is niet voldoende om de genoemde kosten te dekken. Wij stellen een marktconform percentage van 17% voor. Kunt u hiermee instemmen?                                                        | Neen, het percentage blijft gehandhaafd.                        |
| 32       | Inschrijffase | Contract  | Bestek    | Deel 3 01.02.03 lid 07 De tekst is ons niet geheel duidelijk. Worden de genoemde negatieve bedragen ook naar rato van de werkzaamheden ingehouden?                                                                                        | Lid 7 komt te vervallen.                                        |
| 33       | Inschrijffase | Inhoud    | Bestek    | Deel 3 01.01.16 lid 01 Dit lid geeft de opdrachtgever het recht om onze onderaannemers af te wijzen. Kunt u aangeven op welke gronden afwijzing plaats kan vinden Graag nadere info.                                                      | Lid 1 komt te vervallen.                                        |
| 34       | Inschrijffase | Inhoud    | Bestek    | Deel 2.2 Bp 910010 Is er al een locatie bekend waar het ketenterrein moet komen?                                                                                                                                                          | De keten kunnen op locatie worden geplaatst i.o.m. de directie. |



| Ref. Nr. | Fase          | Label  | Onderwerp | Vraag                                                                                                                                                                                  | Antwoord                                                                                                                                               |
|----------|---------------|--------|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 35       | Inschrijffase | Inhoud | Bestek    | Deel 2.2 Bp 840020 Kan de opdrachtgever het aantal fasen aangeven?                                                                                                                     | Het aantal fasen zijn afhankelijk van de werkmethode van de aannemer.                                                                                  |
| 36       | Inschrijffase | Inhoud | Bestek    | Deel 2.2 Bp 830030 Als genoemde communicatie leidt tot onvoorziene maatregelen en bijbehorende kosten, is dit dan verrekenbaar c.q. hoe om te gaan met deze meerkosten?                | Dit is op inzicht en ervaring van de aannemer. Op voorhand niet aan te geven en zal dan indien nodig besproken worden.                                 |
| 37       | Inschrijffase | Inhoud | Bestek    | Deel 2.2 Bp 830020 De genoemde gefaseerde uitvoering is door ons op dit moment niet in te schatten. Daarom het verzoek deze post om te zetten naar een stelpost.                       | Het betreft coördinatie in relatie tot de uitvoering van het werk.                                                                                     |
| 38       | Inschrijffase | Inhoud | Bestek    | Deel 2.2 Bp 821010 Zijn er afspraken gemaakt met deze bedrijven? Zo ja, kunt u ons deze overleggen?                                                                                    | Hier is over afgesproken dat de bedrijven bereikbaar dienen te zijn.                                                                                   |
| 39       | Inschrijffase | Inhoud | Bestek    | Deel 2.2 Bp 820010/820020 Op dit moment is het niet mogelijk deze posten af te prijzen. Gezien de importantie verzoeken wij u deze posten als stelposten toe te voegen aan het bestek. | Bij de uitvoering van werkzaamheden dienen aanliggende panden bereikbaar te zijn. Van de aannemer wordt verwacht hier slim en efficiënt mee om te gaan |

| Ref. Nr. | Fase          | Label    | Onderwerp | Vraag                                                                                                                                                                                                                              | Antwoord                                                                                                                                                                                                          |
|----------|---------------|----------|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 40       | Inschrijffase | Inhoud   | Bestek    | Deel 2.2 Bp 412010 Hier staat een L in de post. Is dit correct?                                                                                                                                                                    | Zie antwoord vraag 23 en 24.                                                                                                                                                                                      |
| 41       | Inschrijffase | Inhoud   | Bestek    | Deel 2.2 Bp 320014/320015 In deze posten staan geen hoeveelheden. Kunt u deze toevoegen?                                                                                                                                           | Correct. Beide besteksposten worden aangepast. Hoeveelheid bij beide stuks 1 - Informatie.                                                                                                                        |
| 42       | Inschrijffase | Inhoud   | Bestek    | Deel 2.2 Bp 231030 Hier staat een L in de post. Is dit correct?                                                                                                                                                                    | Zie antwoord vraag 25.                                                                                                                                                                                            |
| 43       | Inschrijffase | Inhoud   | Bestek    | Deel 2.2 Bp 146040 / 146050 p18 Hier wordt gesteld dat we de grondwaterstand niet mogen verlagen om de duiker in te korten. Kunt u aangeven welke werkwijze de opdrachtgever in gedachten heeft om de werkzaamheden uit te voeren? | Het gaat in deze bestek posten niet over het verlagen van de grondwaterstand maar de waterstand in de watergangen.<br>146040 wordt "tijdelijke afdamming ter keuze van de aannemer"<br>146050 blijft onveranderd. |
| 44       | Inschrijffase | Contract | Bestek    | Par 05 Fasering pag 5 In het onderste tekstdeel staat twee keer dezelfde omschrijving. Hoe hier mee om te gaan?                                                                                                                    | Correct, dubbeling wordt aangepast                                                                                                                                                                                |

| Ref. Nr. | Fase          | Label    | Onderwerp   | Vraag                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Antwoord                       |
|----------|---------------|----------|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|
| 45       | Inschrijffase | Contract | Bestek      | Par 09 SROI pag 3 Het in deze paragraaf genoemde percentage is een hoog ambitienivo. Kan dit worden gereduceerd naar 5% van de totale loonsom?                                                                                                                                                                                                                              | Zie antwoord vraag 17.         |
| 46       | Inschrijffase | Contract | Bestek      | ) Par 08 pag 2 Deze alinea houdt in dat alle verantwoordelijkheid bij de Opdrachtnemer wordt gelegd met alle (financiële) consequenties van dien. Dit is niet realistisch en zou de verantwoordelijkheid voor een groot deel bij de verkeerde partij neerleggen. Hierbij het verzoek de paragraaf te verwijderen of te reduceren naar een meer realistischere omschrijving. | Paragraaf 8 komt te vervallen. |
| 47       | Inschrijffase | Inhoud   | Betonbuizen | Op de tekening van het rioolplan staat bij de duiker dat er buizen diameter 900 toegepast worden maar deze komen niet in het bestek voor.                                                                                                                                                                                                                                   | Zie antwoord vraag 18.         |